curie nostre per legitimum confessionem suprascripti Bertrami de Herba dicti Ferreti, coram dicto nostro iudice malleficiorum sponte et ex certa scientia et non per errorem nec vi tormentorum sed sua spontanea voluntate in iudicio factam, omnia et singula in suprascripta inquisitione et capitulis ipsius inquisitionis contenta fuisse et esse vera et per eum Bertramum comissa et perpetrata fuisse locis et temporibus, modis et formis in ipsa inquisitione et capitulis contentis et se ipsum furtum comississe; cui Bertramo de Herba dicto Ferreto presenti, audienti et intelligenti, per dictum nostrum iudicem malleficiorum statutus fuit certus terminus defensionis trium dierum, iam elapsorum, ad omnem eius defensionem faciendam si quam facere volebat, poterat vel intendebat super predictis; et eorum occasione infra quem terminum nullam fecit ipse nec aliquis pro eo, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcirco nos Karulus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et bailie nobis in <h>ac parte concessorum omnique alio iure, modo, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Bertramum, famosum furem, |68v quod ducatur ad locum iusticie consuetum et ibi ipse cum uno laqueo per gulam ad furchas suspendatur ita et taliter quod penitus moriatur et anima eius a corpore separetur, ut eius pena aliis transeat in exemplum, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condemnamus. Quam quidem executionem presentis nostre scentence contra suprascriptum Bertramum furem committimus domino Iohani de Rubeis de Bobio, colaterali nostro, ut ipsam executioni mandari faciat prout superius continetur.

^a Nove così, *verosimilmente per* Horientalis; *v. anche Introduzione, Norme* ^b presentem *su ratura* ^c *segue depennato ed espunto* infrascripti valoris

Lata, data et in his scriptis scen<ten>cialiter pronunciata et promulgata fuit suprascripta condempnacio corporalis et eius scentence per prefatum egregium virum dominum Karollum Geno, honorabilem potestatem Mediolani et comitatus, ad arengheriam lobie nove de Oxiis sitam in brolieto novo comunis Mediolani, ut moris est, in publico et generali concione et arengo, ibi maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecta, publicata et vulgarizata per me Iohaninum de Ottobellis de Alexandria, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi currente millesimo trecentesimo octuagessimio quinto, indictione nona, die quarto mensis novembris. Presentibus testibus Nicola de Cumis, filio condam Benvenuti, porte Romane, parochie Sancte Marie Beltradis, Andriolo de Cernuschulo,

filio condam Nazarii, porte Nove, parochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam, servitore comunis Mediolani, Iohanollo Taruxio tubatore et Bertolino de Crema notario malleficiorum prefati domini .. potestatis, testibus vocatis et rogatis.

(SN) Ego Iohaninus de Ottobellis de Alexandria, publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptam condempnacionem corporalem et eius scentenciam de mandato suprascripti domini .. potestatis scripsi, legi, publicavi et me subscripsi ac signum meum consuetum in coroboratione premissorum appossui.

XXIII

1385 novembre 18

|69r XVIII^o novembris. In nomine Domini, amen. Hec sunt condemnaciones et assoluciones pecuniarie et sententie condemnacionum et asolutionum pecuniarum late, date et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Genum de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et comitatu<s> Mediolani, pro illustri principe ac magnifico et excelso domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum et Mediolani ac imperiali vicario et domino generali, sub examine sapientis et discreti viri domini Franzeschini de Meliis de Soncino, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis et in eorum presentia scripte, lecte et publicate per me Franziscum de Melioratis de Cremona, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi curente milleximo trecentesimo octuageximo quinto, indicione nona, die sabati^a decimo octavo menssis novembris.

Nos Karolus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito banco iuris, ut moris est, sito ad arengeriam lobie nove de Oxiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et bayli<a> nobis in hac parte concess<a> omnique alio modo, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus infrascriptas condemnaciones et asolutiones pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos co-

missis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis per hunc modum videlicet:

^a *Segue depennato x*

XXIII.1

Lafrancum de Gradi, filium condam Lucerii; Gulielmolum de Bexana, filium domini Iohannis; Azolum de Marliano, filium domini Petri; omnes porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Majoris intus, contra quos processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra ipsos formata^a in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram dictumque^b nostri iudicis malleficiorum et utriusque nostrum, fama publica precedente prout in inquisitione contenta, quod suprascripti Lafrancus, Guielmolus, Azolus et quilibet ipsorum unaa cum certis aliis, quorum nomina tacentur pro meliori, omnibus armatis spatibus, dagis fecerunt insultum^c |69v et agressuram contra et adversus personas Stefani de la Cruce, filii condam domini Francisci, porte Vercelline, parochie Sancti Petri intus Vineam et Iohanoli Crivelli, filii condam domini Beltramoli, porte Vercelline, parochie Sancte Marie ad Portam, dum ipsi per civitatem Mediolani. In quo quidem insultu et agressura predicti Lafrancus, Guielmolus et Azolus cum spatibus evaginatibus, quas suis tenebant manibus, percusserunt suprascriptum Steffanum in spatibus duabus percussioneibus cum sa<ngui>nis effusione; ex dictis duabus percussioneibus cecidit per teram et cum gienibus et manibus intravit domum in qua habitabat Iohannes de Chaxate et statim hostium dicte domus fuit clauxum; et, hoc facto, predicti superius iniquiti ceperunt personaliter dictum Iohanolum Crivellum, tenentem plura ipsorum manualiter ipsum Iohanolum Crivellum, et ibi unus ex dictis superius nominatis cum una daga evaginata, quam suis tenebat manibus, percussit et vulneravit ipsum Iohanolum in renibus una percussione cum sanguinis effusione; qui tamen Iohanolus, sic vulneratus, cum maxima difficultate vix <h>ac fuit videtur^d; predicti Lafrancus, Guielmolus et Azolus, animo et intencione eum Steffanum interficiendi, iterum accesserunt ad dictam domum in qua dictus Steffanus fugam reciperat et, inventum osstium clauxum, intraverunt in dictam domum per quedam balconum^e, in qua se redusserat predictus Steffanus, volendo eum interficere et eum interficissent nixi fuissent bone que ibidem curerunt facendo clamare "auxilium, auxilium!"; predicti superius iniquiti ipsi ad invicem dantes consilium, auxilium et favorem et comitendo predicta locis et temporibus in iniquitionibus

contentis. Et constat nobis et curie nostre predicti Lanfrancus, Gulielmolus et Azolus superius inquisite non fuisse nec esse culpabiles de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continentur et evidenter apparent; item in eo, de eo et super eo de portatione armorum suprascriptorum superius inquisite, videlicet suprascriptas spatas et dagas, cunstat nobis et curie nostre predicti superius inquisite habent licentiam armorum, prout evidenter aparent in dictis nostris actis et nostre curie ut supra.

^a formata *così* ^b dictumque *così* ^c insultum *iterato* ^d fuit videtur *così* ^e per quedam balconum *così nel sopralineo*.

XXIV

1385 novembre 18

|70r XVIII novembris. In nomine Domini, amen. Hec sunt condempnationes pecuniarie et absoluciones et sententie condempnationum pecuniarum et absolucionum late, date et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate per egregium et spectabillem virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem civitatis et comitatus Mediolani .. potestatem, pro illustri principe ac magnifico et excelentissimo domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum, Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientum et discretorum virorum dominorum Arminii de Palma de Alexandria et Franceschini de Meliis de Sonzino, iurisperitorum iudicum malleficiorum prefati domini potestatis et cum consensu, voluntate et deliberatione iudicum et tocius curie prefati domini potestatis et in eorum presentia lecte et publicate per me Franceschinum de Bordenaciis de Laude, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini curente millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indicione nona, die sabati decimo octavo mensis novembris.

Nos Karolus Geno de Veneciis, .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali super nostro solito iuris bancho, posito super arengeria lobie nove de Oxiis sita in borleto^a novo comunis Mediolani, sequentes formam iuris statutorum et ordinatorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas compdempnationes pecuniarias et absoluciones et earum sentencias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis

scatis, risis, rumoribus, delictis, malleficiis, criminibus et peccatis per eos factis, dictis, comis et perpetratis locis et temp<oribus in infrascriptis inquisitionibus contentis damus et propherimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a borleto *cosi*.

XXIV.1

*Nei margini interno ed inferiore di f. 70r ed esterno e superiore di f. 70v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVII, indictione X^a, die XVIII mensis februarii, Iohanolus de Leucho dictus Rolandus nomine infrascripti Redolfoli exhibuit reperitur tenoris (reperitur tenoris *cosi*) huiusmodi:*

“Reperitur in libro registri literarum transmissarum per illustrem principem et magnificum dominum nostrum, dominum Mediolani et cetera, comitem Virtutum, imperialem vicarium generalem et cetera et registrarum ab auctentiohri per me notarium infrascriptum, inter alia sic fore scriptum:

‘Domino potestati Mediolani, dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis. Illos ex carceratis existentibus in carceribus Malestale nostre civitatis Mediolani cum quibus presentialiter volumus nostram gratiam dispensare, tibi descriptos in involutiis foliis, destinamus volentes et tibi mandantes quatenus responsiones nostras, quas ipsis carceratis fecimus, prout in dictis foliis in fine cuiuslibet eorumdem carceratorum videre poteris esse scriptum, observes et statim mandes executioni. Datarum Mediolani XIII^o ianuarii MCCCLXXXVII, Iacobinus’; a tergo: ‘Egregio viro potestati nostro Mediolani’.

“Nicolaus de Alamania, dictus de Lugano sive de Verona et cetera; Rulfolus de Verona, filius quondam Zambelli, porte Nove, parochie Sancte Malgarite, captus die XXII octubris MCCCLXXXVI mandato Iohanoli Menclozii, servitoris |70v comunis Mediolani, eo quia condemnatus fuit per dictum potestatem Mediolani in libris LX tertiorum pro quadam rissa per eum facta cum Ambroxio de Cermenate, quarum medietas pervenire debet in comune Mediolani et alia in dictum offensum, dicit se nichil habere in bonis et habet unam filiam nubilem et unum filium parvullum et exhibuit in publicam formam instrumentum pacis et remissionis sibi facte (*facte cosi*) per dictum Ambroxium de Cermenate, traditum per Filipolum de Gada, notarium Mediolani, anno MCCCLXXXVI, die XX novembris”.

Responsio: remittatur sibi medietas illius partis que spectat comuni. Ego Iacobinus de Garavellis, cancellarius prefati domini potestatis, subscripsi».

Nell'interlineo di f. 70v, addendum 2, della stessa mano: «MCCCLXXXVII, die XVIII^o februarii, solvit Protaxii Savissono, pro parte comunis tantum, libras XV tertiorum ».

Redulfum de Verona^a, filium quondam Bianchi, porte Nove, parochie Sancte Malgarite Mediolani, contra quem processum est per nos et dictum dominum Francischinum, iudicem nostrum malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti no-

stri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significacione Gervaxii de Vitudono, anziani parochie Sanctorum Naboris et Felicis, porte Verceline Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Redulfus malo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Ambroxii de Cermenate, filii quondam Borgini, porte Nove, parochie Sancti Benedicti. In quo insultu ipse Redulfus dictum Ambroxium percussit cum pugnis pluries et pluries super flanco sinistro sine sanguine, ex quibus percusionibus eidem Ambroxio pigavit duas costas in corpore ac etiam ipse Redulfus ipsum Ambroxium percussit pluries cum pedibus sine sanguine; comitendo predicta <contra> formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Qua de causa ipse Redulfus legiptime ex parte dicti nostri iudicis citatus, monitus et requisitus fuit quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto domino iudice comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et sese defendendum et excusandum a^b suprascripta inquisitione |70v et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis eius nomine, imo venire et comparere recusavit et mandata dicti nostri .. iudicis penitus contempsit et pasus fuit se legi, scribi, poni et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu, inhobedientia et ultra de certa quantitate pecunie et malleficio suprascripto; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, sedens pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri offiti, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus, predictum Redulfum de Verona^c, filium quondam Bianchi, in libris sexaginta tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine^d aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, cuius pene medietas perveniat^e in comune Mediolani, alia medietas in offensum seu eius heredes, duplicata pena propter eius contumatiam et computato banno in presenti condempnatione, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condempnamus.

^a Addendum 1; v. note introduttive ^b segue depennato b in ^c addendum 2; v. note introduttive
ve ^d segue depennata s ^e segue f

XXIV.2

Nel margine esterno di f. 70v addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «Canzelatus»; nel margine interno di f. 71r addendum 2, della stessa mano: «MCCCLXXXX^c, die nono mensis iullii, canzelatus est infrascriptus Iohanolus de presentibus condempnationibus librarum XXX, librarum V tertiolorum impositione dominorum sindicorum comunis Mediolani vigore precepti domini potestatis Mediolani formati in executione literarum illustris domini nostri, hic in folio cum presenti folio aligato, in totum registrato et posito in filo confessionum presentis anni cum instrumento pacis facto dicto Iohanolo per offensum».

Iohanolum dictum Bochinum de Novaria, filium quondam Iacobi, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii ad Monachos^a; Bertum de Lacastelanza, vagabondum, contra quos processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significacione Ambroxii de Mixinti, anziani porte Verceline, parochie Sancti Petri ad Vineas, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Bochinus malo modo et ordine minatus fuit velle percutere cum una cornheta ligni Antoniolum de Castello, filium quondam Gufredi, porte Vercelline, parochie Sancti Petri intus Vineam et eciam ipse Bochinus estramenavit unum lapidem versus personam suprascripti Antonioli volendo eum percutere, tamen non percussit et ulterius ipse Iohannolus cum uno bastono ligni, quem suis tenebat manibus, ipsum Antoniolum percussit super brachio una percussione sine sanguinis effusione; quibus factis, ipse Iohannolus et suprascriptus Bertus fecerunt insultum et agressuram contra personam suprascripti Antonioli: in quo quidem insultu ipse Bertus cum lapide uno, quem in manu tenebat, percussit suprascriptum Antoniolum in tibia dextra una |71r percussione sine sanguine; comitendo predicta contra formam statutorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Qua de causa predicti Iohannolus et Bertus et quilibet ipsorum legitime citati et requisiti fuerunt quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto domino iudice venire et comparere deberent ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea; et non venerunt nec comparuerunt ipsi nec aliquis pro eis nec eorum nominibus, imo venire et comparere recusaverunt et mandata dicti nostri iudicis penitus contempserunt et passi fuerunt se legi, scribi, poni et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu, inhobedientia et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore perseveraverunt quod habentur et haberi debent pro convicto et confesso^b, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter

aparent. Idcircho nos Karulus Geno, .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri offiti, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius posumus et debemus predictos Bertum de Lacastelanza, vagabundum, in libris viginti terciolorum; Iohannolum dictum Bochinum de Novaria^c in libris triginta terciolorum pro percussione et insultu, item pro emanacione lapidis in libris quinque terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine quo supra, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, cuius pene impoxite dicto Berto et dicto Iohanolo pro percussione et insultu ascendentis in soma librarum XXX medietas perveniat in offensum vel eius heredes, alia in comune Mediolani, duplicata eisdem pena propter eorum bannum et contumaciam et computatis dictis banno et contumazia in presenti condempnatione, pro tribunali sedentes in hiis scriptis sen<ten>tialiter condempnamus.

^a Addendum 1; *v. note introduttive* ^b pro convicto et confesso *cosi* ^c addendum 2; *v. note introduttive*.

XXIV.3

Maffiolum de Micheriis, filium domini Iacobini, porte Vercelline, parochie Sancte Marie Podonis; Iohanolum de Micheriis, eius fratrem et filium suprascripti domini Iacobini, porte Verceline, parochie Sancti Victoris ad Teatrum, contra quos processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequeunte non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significacione Audoardi de Bifis, anziani porte Verceline^a, parochie Sancte Marie Secrete, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predicti Mafolus et Iohanolus superius inquisiti armati armis offensibilibus et deffensibilibus, videlicet dictus Maffiolus cum una cullelexa evaginata, quam suis tenebat manibus, et dictus Iohanolus cum una spata evaginata, quam in |71v manibus tenebat, fecerunt insultum et agressuram contra et adversus personam Filipoli de Rochis, filii quondam domini Iacomoli, porte Ticinensis, parochie Sancti Victorelis in Curte Nova. In quo quidem insultu suprascriptus Maffiolus cum dicta cullelesia vulneravit dictum Filipolum duobus vulneribus in capite ipsius Filipoli a parte posteriori cum magna sanguinis

efuxione et dictus Iohannolus cum dicta spata evaginata ipsum Filipolum vulneravit duobus vulneribus, videlicet uno in gula a parte sinistra, alio in manu dextra ipsius Filipoli, ambobus videlicet cum sanguinis efuxione; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre; item in eo et super eo quod predicti Mafiolus et Iohannolus portaverunt arma vetita, videlicet dictus Mafiolus dictam culte<le>siam et dictus Iohannolus dictam spatam; comitendo predicta contra formam decretorum et ordinamentorum magnifici domini domini nostri. Et constat nobis et curie nostre predictos Mafiolum et Iohannolum non fuisse nec esse culpabiles de contentis nec aliquo contentorum in dicta inquisitione, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas Mediolani antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictos Mafiolum de Micheriis et Iohannolum de Micheriis non repertos culpabiles de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea ab ipsa inquisitione et ab omnibus et singulis contentis in ea per hanc nostram sententiam in hiis scriptis absolvimus et ipsos absolutos redimus, pronuntiamus, sententiamus et declaramus, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententiam pronuntiamus.

^a Verceline così, *verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme.*

XXIV.4

Ambrosinum de Rangonibus, filium quondam Pololi, porte Verceline, parochie Sancti Petri super Dorsum, |72r contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione Pagani de Brusatoribus, anziani parochie Sancte Marie ad Portam, porte Verceline, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Ambrosius fecit insultum et aggressuram contra et adversus personam Antonioli de Landriano, filii quondam Petri, porte Verceline^a, parochie Sancti Petri in Caminadella. In quo insultu ipse Ambrosinus cum uno lapide, quem in manu tenebat, percussit suprascriptum Ambrosinum^b

super capite a parte sinistra una percusione sine sanguine; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Et constat nobis et curie nostre predictum Ambrosinum non fuisse nec esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione^c vel aliquo contentorum in ea, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, Mediolani potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Ambrosinum de Rangonibus suprascriptum non repertum culpabilem de contentis vel aliquo contentorum in dicta inquisitione ab ea contentis in ea absolvimus et per hanc nostram sententiam in hiis scriptis redimus absolutum.

^a Verceline così, *verosimilmente per* Ticinensis; *v. anche Introduzione, Norme* ^b Ambrosinum così *per* Antoniolum ^c *segue depennato ac*

XXIV.5

Iohannem de Medda, filium domini Berini, porte Nove^a, parochie Sancti Euxebii Mediolani, contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex notificatione Bertramoli de Brugali, anziani^b parochie Sancti Euxebii, porte Nove^a Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Iohannes malo modo et ordine cum uno lapide, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit^c Gregorium de Anzago, filium quondam Dionixii, porte Nove^a, parochie Sancti Euxebii, super masilla dextra ipsius Grigorii uno magno vulnere cum sanguinis effusione, ex quo vulnere proyecit de ore dicti Grigorii unum dentem maselarem; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. |72v Qua de causa ipse Iohannes superius inquisitus legitime citatus et requisitus fuit quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto domino iudice venire et comparere deberet coram dicto domino iudice ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea; et non venit nec comparuit ipse

nec aliquis pro eo nec eius nomine, imo venire et comparere recusavit et mandata nostra penitus contempsit et pasus fuit et est se scribi, poni, legi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu, negligentia, inhobedientia et ultra de certa quantitate pecunie et de malleficio suprascripto; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius posumus et debemus predictum Iohanem de Meda suprascriptum in libris septuaginta quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub penna quarti pluris, cuius pene medietas perveniat in offensum seu eius heredes, alia medietas perveniat in comune Mediolani, duplicata penna eidem propter eius contumazia et bannum et computato dicto banno in presenti condempnatione, pro tribunali sedentes in hiis scriptis sententialiter condempnamus.

^a Nove così, *verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme* ^b anziani iterato ^c et vulneravit *nel sopralineo*.

XXIV.6

magistrum Iohannolum de Trizio, filium quondam magistri Iacobi, porte Nove, parochie Sancti Victoris ad Quadraginta Martires; Venturinus de Pergamo, filium quondam Paxini, habitantem in burgo Melzio, comitatus Mediolani, contra quos et quemlibet ipsorum processum est per nos et dictum dominum Arminium, iudicem nostrum malleficiorum, per modum et viam inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significacione Bertoli de Paderno, anziani parochie Sancti Victoris ad XL Martires, porte Nove Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis dictus magister Iohannolus mallo modo et ordine per eius superbiam et audaciam fecit insultum et agresuram contra et adversus personam suprascripti |73r Venturini de Pergamo. In quo insultu et agressura dictus magister Iohannolus cum uno lapide, quem suis tenebat manibus,

percussit suprascriptum Venturinum super capite a parte sinistra una percussione cum magna sanguinis efusione et dictus Venturinus animo et intentione iniuriandi dictum magistrum Iohannolum dixit dicto magistro Iohannolo quod ipse erat proditor et eciam cum uno lapide, quem suis tenebat manibus, voluit percutere dictum magistrum Iohannolum; comitendo predicta contra formam statutorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Qua de causa predicti superius inquisiti et uterque ipsorum legiptime citati et requisiti fuerunt quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto nostro iudice comparere deberent ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea; et non venerunt nec comparuerunt ipsi nec aliqui pro eis nec eorum nominibus, imo venire et comparere recusaverunt et mandata dicti nostri iudicis penitus contempserunt et passi fuerunt sese legi, poni^a, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedientia et ultra de certa quantitate pecunie et de malleficiis suprascriptis; in quo banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod habentur et haberi debent et eorum contumazia habetur et haberi debet pro vera et legiptima confessione et con<de>macione, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, sedens pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri offitii, arbitr<i>o, auctoritate et baylia in hac parte nobis concessis omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictos magistrum Iohannolum de Trezio suprascriptum in libris quinquaginta tertiorum; Venturinum de Pergamo suprascriptum in libris decem tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine quo supra, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub penna quarti pluris^b, cuius pene impoxite dicto magistro Iohannolo medietas perveniat in offensum seu eius heredes, alia medietas in comune Mediolani, duplicata eisdem penna propter eorum bannum et contumatiam et computato banno in presenti condempnatione^c, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condempnamus.

^a *Segue depennata p* ^b *segue depennato sedentes* ^c *condempnaciones con -s depennata.*

|73v Late, date et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condempnationes pecuniarie et absoluciones et earum sententie per prefatum egregium et spectabilem virum dominum Karolum Geno, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani et predictos eius iudices malleficiorum ad arengeriam lobie nove de Oxiiis sitam in borleto^a novo comunis Mediolani^b in publicis

contione et arengo; ibidem, magna gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premisis, ut moris est, de prefati domini potestatis mandato lecte et publicate fuerunt dicte condemnationes per me Franceschinum de Bordenaziis de Laude, notarium malleficiorum suprascriptum et infrascriptum, sub anno domini curente millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indicione nona, die sabati decimo octavo mensis novembris. Presentibus Francischolo de Aplano, Iacobo de Oxnago tubatoribus comunis Mediolani, et Bonolo Magora servitore Mediolani, testibus ad predicta.

(SN) Ego Franceschinus de Bordenaciis de Laude, filius domini Manini, publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, predictas condempnaciones mandato dicti domini .. potestatis scripsi, legi et publicavi et in premisorum coroboracionem signum meum tabellionatus consuetum apposui et me subscripsi.

^a borleto *così* ^b *segue depennato* ut moris

XXV

1385 novembre 18

[74r XVIII novembris. In nomine Domini, amen. Hec sunt condempnaciones pecuniarie et sententie condempnacionum pecuniariarum date, late et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promullgate per spectabilem et egregium virum dominum Karolum Geno, honorabilem potestatem civitatis Mediolani et districtus, pro illustri principe ac magnifico et excellentissimo domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consensu, consilio et deliberacione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis et scripte, lecte et publicate per me Iohannem de Orta, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno Domini curente millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, nona indictione, die sabati decimo octavo novembris.

Nos Karolus Geno, Mediolani potestas antedictus, sedentes pro tribunali super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, sequentes formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri

arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnaciones pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos pro infrascriptis delictis et malleficiis per eos et quemlibet ipsorum comissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

XXV.1

Iacomolum de Pioltello, filium quondam Iohannoli, porte Verceline, parochie Sancti Iohannis super Murum; Maffiolum de Udrugio, filium quondam Sancti, supra-scripte porte et parochie predicte et Iohannolam, filiam quondam Mineti de Udrugio, uxorem suprascripti Maffioli, suprascriptarum porte et parochie, contra quos et quemlibet ipsorum processum fuit et est per egregium militem dominum Andream de Pepulis, predecessorem nostrum, nec non per sapientem discretum virum dominum Dominichum de Ottobellis de Alexandria, tunc eius iudicem malleficiorum, per modum et viam inquisitionis contra eos et quemlibet ipsorum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significatione Albertoli de^a Vegonzate, anziani dicte parochie Sancti Iohannis super Murum, pervenit quod loco et tempore in inquisitione contentis, |74^v dum suprascripti Iacomolus et Maffiolus superius inquisitioni pervenissent ad verba insimul, suprascriptus Iacomolus malo modo et ordine, scienter et dolose, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam suprascripti Maffioli. In quo insultu et agressura idem Iacomolus streminavit unum lapidem, quem in manu tenebat, et de dicto lapide percussit dictum Maffiolum super spatula sinistra una percussione sine sanguine. Et superveniens dicta Iohannola inquisita malo modo ut supra fecit insultum et agressuram contra personam suprascripti Iacomoli; in quo insultu ipsa Iohannola cum uno lapide, quem in suis tenebat manibus, percussit predictum Iacomolum super genu una percussione sine sanguine. Et ulterius suprascriptus Maffiolus inquisitionis scienter et dolose ut supra fecit insultum et agressuram contra et adversus personam suprascripti Iacomoli; in quo insultu idem Maffiolus cum uno cultello a pane, quem in suis tenebat manibus, percussit suprascriptum Iacomolum in ventre a parte sinistra una percussione cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem nostri regiminis^b. Qua de causa predicti Maffiolus et Iohannola

superius inquit citati, moniti et requisiti fuerunt ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberent coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta iniquicione et contentis in ea contra eos formata ut supra; et non venerunt nec comparuerunt ipsi Maffiolus et Iohannola nec aliquis pro eis, ymo venire et comparere recusaverunt et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempserunt et spreverunt et substinuerunt se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod habentur pro confessis et convictis et eorum contumacia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et constet nobis predictum Iacomolum inquit et nostre curie non fore nec fuisse culpabilem de predictis per legitimas aprobaciones et dicta testium et propter ipsius Iacomoli negacionem coram dicto nostro iudice malleficiorum in iudicio sponte factam et receptam, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidententer apparent. Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedentes ut supra sequiti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore arbitrii et baylie nobis in parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictos Maffiolum in libris ducentis terciolorum, Iohannolam in libris viginti quinque terciolorum |75r dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata absque aliqua compensacione fienda hinc ad dies decem proximos sequentes sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredes secundum formam statutorum comunis Mediolani, duplicata pena quod de nocte et propter banum et computato banno in presenti condemnacione in hiis scriptis sententialiter condempnamus; predictum vero Iacomolum de Pioltello non repertum culpabilem, ut premititur, de contentis in dicta iniquicione nec aliquo contentorum in ea absolvimus et in hiis scriptis absolutum pronunciamus.

^a *Segue depennato* Laude ^b *segue depennata* Q

XXV.2

Nell'interlineo di f. 75v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVIII^o, die XIII iullii, solvit Iohanolo Menclozio et cetera, pro parte comunis, libras XII solidos X terciolorum»; segue addendum 2, della stessa

mano: « MCCCLXXXV, die XI decembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis, libras XII solidos X tertiorum ».

Iacomolum dictum Crispum de Crispis, filium quondam domini magistri Iohannis, porte Verceline, parrochie Sancte Marie Pedonis et Petrolum Vincimalam, filium quondam Guillelmi, porte Cumane, parrochie Sancti Eusebii, contra quos et ipsorum quemlibet processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam iniquicionis contra eos legiptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex notificacione Antonii de Lexia, anziani parrochie Sancti Iohannis Ytolani, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in iniquicione contentis predicti Iacomolus et Petrolus superius iniquixiti malo modo et ordine, scienter et dolose, per eorum superbiam et audaciam pervenerunt ad rixam et rumorem, in qua rixa et rumore dictus Petrolus cum una cortellexia evaginata et uno stocho et dictus Iacomolus cum una daga evaginata inter sese fecerunt insultum et agressuram et sibi ad invicem voluerunt offendere et se offendissent cum dictis armis nisi supervenisset Albrigolus Caponus, filius domini Nigri, porte Cumane^a, parrochie Sancte Marie Pedonis, qui, dum vellet predictos superios iniquixitos mediare, dictus Petrolus animo et intencione quo supra vulneravit suprascriptum Albrigolum cum uno stocho evaginato, quem in suis tenebat manibus, una percussione in digitis duobus manus sinistre cum effusione sanguinis; et item quod predicti superius iniquixiti loco et tempore in dicta iniquicione contentis portaverunt suprascripta arma vetita; comitentia^b predicta contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et nostre curie. Et constet nobis et curie nostre predictos Petrolum et Iacomolum iniquixitos insultum fecisse cum dictis armis et pro dictis armis bonas et legiptimas licentias habere ipsa ferendi tam per legiptimas aprobaciones quam^c per dicta test<i>um coram dicto nostro iudice in iudicio receptorum et ipsos non fore culpabiles de aliis contentis in dicta iniquicione; quibus datus et assignatus fuit certus terminus^d, iam elapsus, ad omnem eorum defensionem faciendam de premissis si quam facere volebant vel intendebant; et nullam fecerunt nec aliquis pro eis, prout hec et alia in actis nostris evidenter aparent. |75v Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedentes ut supra, sequiti formam iuris decretorum prefati domini nostri ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictos Iacomolum dictum Crispum^e in libris viginti quinque terciolorum, Petrolum Vincimalam^f in libris viginti quinque terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in

pecunia numerata absque aliqua compensatione fienda hinc ad decem dies proximos sequentes sub pena quarti pluris, cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredes secundum formam statutorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Ab omnibus vero aliis contentis in dicta inquixitione, de quibus culpabiles non reperiuntur, ipsos absolvimus et in hiis scriptis absolutos esse pronuntiamus.

Pro suprascripto Iacomolo fideiussit dominus Bertus Mirabilia, filius quondam domini Filiporii, porte Romane^g, parochie Sancti Stephani in Brolio, obligando et cetera.

Pro suprascripto Petrolo fideiussit Michaelis de Gixulfis, filius quondam Iacobi dicti Minardi, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam, obligando et cetera.

^a Cumane *così*, *verosimilmente per Verceline; v. anche Introduzione, Norme* ^b contenta *così*
^c quam *nel sopralineo* ^d *segue depennato deffe* ^e addendum 1; *v. note introduttive* ^f addendum 2;
v. note introduttive ^g Romane *così*, *verosimilmente per Horizontalis; v. anche Introduzione, Norme.*

XXV.3

Iohaninum de Lonate Cepino, filium Simonis, porte Romane^a, parochie Sancti Michaelis subter Domum, contra quem processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per viam et modum inquixicionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Antonii de Lexia, anziani parochie Sancti Michaelis subter Domum, porte Romane^a Mediolani, pervenit quod loco et tempore in inquixitione contentis suprascriptus Iohaninus inquixitus malo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Dominice de Leucho, filie quondam Iohanis, dicte porte |76r et parochie, cum pomello unius spate quam in manu tenebat. In quo quidem insultu predictus Iohaninus cum pomello dicte spate percussit ipsam Dominicam super spalla dextra, ex qua percussione deslongata est, una percussione sine sanguine ac etiam cum manibus cepit ipsam Dominicam et eam fecit cadere per terram et postea cum manibus ipsam per terram rampegavit sine sanguine; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem nostri et nostre curie regiminis. Qua de causa predictus Iohaninus inquixitus, citatus, monitus et requixitus fuit legitime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respon-

dendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta iniquitione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse Iohaninus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et spreuit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie evidenter aparent et plenius continetur. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequiti formam iuris decretorum prefati domini nostri ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Iohaninum de Lonate Cepino in libris sexaginta terciolorum, item pro prostratione per terram in libris viginti terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata absque aliqua compensacione fienda hinc ad dies decem proxime sequentes sub pena quarti pluris, cuius pene librarum sexaginta suprascripte medietas perveniat in offensam vel eius heredes et alia medietas sine pena in comune Mediolani secundum formam statutorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Duplicata pena propter bannum et computato dicto banno in presenti condempnacione.

^a Romane *cosi, verosimilmente per* Horizontalis; *v. anche* Introduzione, Norme.

XXV.4

Nei margini superiore, esterno ed inferiore di f. 76v, addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis:

«Anriginus de Rivolla, Mediolani et cetera potestas, ad executionem literarum illustris principis et excelsi ac magnifici domini domini nostri tenoris infrascripti:

‘Dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis. Quaternos, in quibus descripti sunt carcerati existentes in carceribus Sancti Satiri et Malestale comunis nostri Mediolani per te, .. potestatem, ad festum Assumptionis beate virginis Marie proximam preteritam nobis missos, tibi remittimus aligatos; et volentes, ob reverentiam cuiusdem festi, cum aliquibus ex ipsis nostram gratiam dispensare, ad unumquidque capitulum ipsorum carceratorum responsiones nostras fecimus anotari, quemadmodum in quaternis (segue depennato *ipsis*) predictis poteritis intueri, mandantes vobis quatenus, veris existentibus causis detentionum ipsorum carceratorum in dictis quaternis specificatis et condemnationes de malleficio, pacem habentes cum offensis, responsiones

ipsas sicut iacent observetis et effectualiter executioni mandetis ac observari et executioni mandari sine morositatis dispendio faciatis. Datae Mediolani, die VIII octubris MCCCLXXX^oIII. Iacobinus'; a tergo: 'Egregio viro potestati nostro Mediolani ceterisque ad quos spectat';

precipiendo mandamus quibuscumque officiis, notariis et aliis ad quos spectat quatenus, visis presentibus, canzellent et mortificent ac canzellari et mortificare faciant quandam condemnationem librarum viginti tertiorum factam per dominum .. tunc potestatem Mediolani de Ambrosino de la Porta, filio quondam Galvaneii, porte Ticinensis (Tixinensis *cosi, verosimilmente per Romane; v. anche Introduzione, Norme*), parochie Sancte Eufemie; qui Ambroxinus descriptus est in uno ex dictis quaternis et sub nomine ipsius in dicto quaterneto responsum est per prelibatum comitem quod, considerato tempore quo stetit carceratum in carcere Malestale et ordine predicto, quod relasetur et dicta condemnatione canzelletur ipso habente pacem cum offenso et quia idem Ambroxinus stetit carceratus in dictis carceribus et pacem habet cum offenso: de qua pace nobis constat per publicum instrumentum, traditum et rogatum per Cabrinum Oddonum, filium quondam domini Michaellis, publicum notarium Mediolani, die XV mensis octubris anni curente MCCCLXXXVIII, indictione XII^a; et hoc libere et sine solutione alicuius pecunie iuxta continentiam predictarum literarum. Datum Mediolani, die XIII mensis octubris MCCCLXXX^oIII, secunda indictione; Iacobus de Persicho, cancellarius prefati domini .. potestatis subscripsit^o.

Dictum mandatum sic subscriptum et sigillatum (*segue in filo depennato*) sigillo domini potestatis est in filo confessionum presentis anni ».

|76v Ambrosinum de la Porta^a, filium quondam Galvaneii, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo foris, contra quem processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam iniquicionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostris iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significatione Antonii de Cumis, anziani parochie Sancti Carpori, porte Cumane Mediolani intus, pervenit quod loco et tempore in iniquicione contentis suprascriptus Ambroxinus malo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Lazari de Verubiis, filii quondam Loli, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo foris. In quibus quidem insultu et agressura dictus Ambrosinus cum eius pugno percussit ipsum Lazarum super maxilla sinistra una percussione sine sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et nostre curie. Qua de causa predictus Ambrosinus superius iniquitus, citatus, monitus et requisitus fuit legitime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta iniquicione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse Ambrosinus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprevit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in

banno comunis Mediolani de inhobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa pecunie quantitate; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidenter apparent et plenius continetur. Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedentes ut supra sequi formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Ambrosinum in libris viginti terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata absque aliqua compensacione fienda hinc ad dies decem proxime sequentes sub pena quarti pluris, cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offenssum vel eius heredes secundum formam statutorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Duplicata pena propter bannum et computato banno in presenti condempnacione.

^a Addendum 1; v. *note introduttive*.

XXVI

1385 novembre 18

|77r XVIII novembris. In nomine Domini, amen. Hec sunt condempnationes pecuniarie et absolutiones pecuniarie et sententie condempnationum et absolutionum late, date et in hiis scriptis pronuntiate et promulgate per egregium et spectabillem virum dominum Karolum Genum de Venezia, honorabillem potestatem civitatis et totius comitatus Mediolani, pro illustri principe ac magnifico et excelso domino Galeaz, comite Virtutum, Vicecomite Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examinatione sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti ac iudicis malleficiorum prefati domini .. potestatis, cum consillio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini .. potestatis in eorum presentia et lecte et publicate per me Bertholameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi curente MCCCLXXXV, indictione nona, die ^a

Nos Karolus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris malleficiorum, ut moris est, syto ad arengeriam lobie nove de Oxiis sitam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefatorum dominorum, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et bayllie nobis in hac parte concessorum omnique modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnationes pecuniarias et absolutiones et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos comissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a indictione nona, die *cosi*.

XXVI.1

Ambroxinum dictum Pancinum de Novaria, filium condam Guillelmi, porte Horizontalis, parochie Sancti Stefani in Brolio intus, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legiptime formate in eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insiniatione^a subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Iacomoli de Villa, anziani parochie Sancti Stefani in Brolio intus Mediolani, porte Horizontalis, auditu pervenit quod de anno presenti et mense iullii proximi preteriti suprascriptus Ambroxius superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audatiam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Nextstixie de Veneziiis, filie condam Dominici, suprascriptarum porte et parochie. In quo quidem insultu et agressura dictus Ambroxius percussit dictam^b Nextstexiam pluribus percussionibus cum pugnis super eius persona sine sanguine et dixit ea plura verba iniuriosa ac etiam proyecit retro post eam plures lapides, tamen non percussit eam; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini domini nostri et cetera, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et etiam contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. Et quia constat nobis^c qua de causa predictus Ambroxinus dictus Pancinus de Novaria superius inquisitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffen-

dendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis alius pro eo, ymo venire et comparire recusavit et mandata ipsius dicti domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substituit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidententer apparent. |77v Idcirco nos Karolus Geno, potestas civitatis et comitatus Mediolani, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et bayllia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus sententialiter condemnamus predictum Ambroxinum dictum Pancinum de Novaria in libris viginti quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis Mediolani recipienti, in pecunia numerata tantum ad decem dies proximos futuros sub penna quarti pluris sine aliqua compensatione fienda, quarum pennarum^d pro insultu et percussione medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condemnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.